[image: image1.png][mteg

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЧЕНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2025 г.                                                                                          №  968
О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сеченовского муниципального округа Нижегородской области», утвержденную постановлением Администрации Сеченовского муниципального округа № 227 от 23.12.2022 г.
В соответствии с Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 104 – ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», постановлением Администрации Сеченовского муниципального округа от 21.11.2022 года № 42 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Сеченовском муниципальном округе», Решением Совета депутатов Сеченовского муниципального округа от 26 декабря 2025 года №    «О бюджете Сеченовского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 – 2028 годов», в целях обеспечения населения Сеченовского округа качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения устойчивого развития инженерной инфраструктуры и реализации мер по эффективному расходованию средств районного бюджета, Администрация Сеченовского муниципального округа постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сеченовского муниципального округа Нижегородской области», утвержденную постановлением Администрации Сеченовского муниципального округа № 227 от 23.12.2022 года, следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы раздел 1.8. объемы и источники финансирования программы изложить в следующей редакции:
	1.8. Объемы и источники финансирования программы, тыс. руб.

	Источники финансирования
	Годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1. Федеральный бюджет

	2. Областной бюджет
	1031,8

	6727,9
	10480,0
	18239,7

	3. Местный бюджет
	15346,1
	3693,4
	5375,4
	6313,4
	30728,3

	4. Прочие источники

	ВСЕГО по программе
	16377,9
	3693,4
	12103,3
	16793,4
	48968,0

	В т.ч. подпрограмма 1 «Капитальный ремонт и строительство коммунальной инфраструктуры Сеченовского муниципального округа»

	Источники финансирования
	Годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1. Федеральный бюджет

	2. Областной бюджет

	3. Местный бюджет
	126,0

	126,0

	4. Прочие источники

	ВСЕГО по программе
	126,0

	126,0

	В т.ч. подпрограмма 2 «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

	Источники финансирования
	Годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1. Федеральный бюджет

	2. Областной бюджет
	1031,8

	6727,9
	10480,0
	18239,7

	3. Местный бюджет
	15220,1
	3693,4
	5375,4
	6313,4
	30602,3

	4. Прочие источники

	ВСЕГО по программе
	16251,9
	3693,4
	12103,3
	16793,4
	48842,0

1.2. В паспорте муниципальной программы раздел 2.5. таблица 1 Сведения об индикаторах изложить в следующей редакции:

	N п/п
	Наименование индикатора
	Ед. измерения
	Значение индикатора

	отчетный 2024 год
	текущий 2025 год
	очередной 2026 год
	первый год планового периода 2027 год
	второй год планового периода 2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Капитальный ремонт и строительство коммунальной инфраструктуры Сеченовского муниципального округа»

	1.1.
	Количество газифицированных населенных пунктов
	Ед.
	0
	0
	0
	1
	0

	1.2.
	Количество построенных жилых домов детям сиротам, обеспеченных инженерной инфраструктурой
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	Подпрограмма 2 «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

	2.1.
	Обеспечение поддержки жилищно-коммунального хозяйства
	%
	100
	100
	100
	100
	100

1.3. Информацию по ресурсному обеспечению программы за счёт всех источников финансирования, приведённую в таблице 2, изложить в следующей редакции:

Таблица 2 Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы за счет средств бюджета Сеченовского муниципального округа и прочих источников финансирования.
	Статус
	Подпрограмма
муниципальной
 программы
	Наименование главных распорядителей средств, годы реализации программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сеченовского муниципального округа Нижегородской области»

	2025 год всего
	16377,9

	1031,8
	15346,1

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	16377,9

	1031,8
	15346,1

	2026 год всего
	3693,4

	3693,4

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	3693,4

	3693,4

	2027 год всего
	12103,3

	6727,9
	5375,4

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	12103,3

	6727,9
	5375,4

	2028 год всего
	16793,4

	10480,0
	6313,4

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	16793,4

	10480,0
	6313,4

	ИТОГО по программе:
	48968,0

	18239,7
	30728,3

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	48968,0

	18239,7
	30728,3

	подпрограмма 1
	«Капитальный ремонт и строительство коммунальной инфраструктуры Сеченовского муниципального округа»

	2025 год всего
	126,0

	126,0

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	126,0

	126,0

	2026 год всего

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)

	2027 год всего

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)

	2028 год всего

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)

	ИТОГО по подпрограмме 1:
	126,0

	126,0

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	126,0

	126,0

	подпрограмма 2
	«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»
	2025 год всего
	16251,9

	1031,8
	15220,1

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	16251,9

	1031,8
	15220,1

	2026 год всего
	3693,4

	3693,4

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	3693,4

	3693,4

	2027 год всего
	12103,3

	6727,9
	5375,4

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	12103,3

	6727,9
	5375,4

	2028 год всего
	16793,4

	10480,0
	6313,4

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	16793,4

	10480,0
	6313,4

	ИТОГО по подпрограмме 2:
	48842,0

	18239,7
	30602,3

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	48842,0

	18239,7
	30602,3

Объемы финансирования программы уточняются при формировании соответствующих бюджетов на очередной финансовый год.
1.4. В паспорте подпрограммы 1 раздел 1.6. объемы и источники финансирования подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

	1.6. Объемы и источники финансирования подпрограммы 1, тыс. руб.

	Источники финансирования
	Годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1. Федеральный бюджет

	2. Областной бюджет

	3. Местный бюджет
	126,0

	126,0

	4. Прочие источники

	ВСЕГО по подпрограмме 1
	126,0

	126,0

1.5. Информацию о мероприятиях подпрограммы 1, приведенную в таблице 1, изложить в следующей редакции:

	Таблица 1. Перечень мероприятий подпрограммы 1

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего, в том числе
	феде-ральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1 «Строительство объектов инженерной инфраструктуры».

	1.1.
	Технадзор. Пуско-врезка сетей газоснабжения
	2025
	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	Всего
	42,0

	42,0

	2025
	42,0

	42,0

	2026

	2027

	2028

	1.2.
	Актуализация схемы теплоснабжения
	2025
	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	Всего
	84,0

	84,0

	2025
	84,0

	84,0

	2026

	2027

	2028

	Итого по задаче 1 "Строительство объектов инженерной инфраструктуры".
	Всего
	126,0

	126,0

	2025
	126,0

	126,0

	2026

	2027

	2028

	Итого по подпрограмме 1
	Всего
	126,0

	126,0

	2025
	126,0

	126,0

	2026

	2027

	2028

1.6. Информацию по ресурсному обеспечению подпрограммы 1 за счет всех источников финансирования, приведенную в таблице 3, изложить в следующей редакции:

Таблица 3 Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 за счет средств бюджета Сеченовского муниципального округа и прочих источников финансирования.

	Статус
	Подпрограмма
муниципальной
 программы
	Наименование главных распорядителей средств, годы реализации программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего, в том числе
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1
	«Капитальный ремонт и строительство коммунальной инфраструктуры Сеченовского муниципального округа»
	2025 год всего
	126,0

	126,0

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	126,0

	126,0

	2026 год всего

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)

	2027 год всего

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)

	2028 год всего

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)

	ИТОГО по подпрограмме 1:
	126,0

	126,0

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	126,0

	126,0

Объемы финансирования программы уточняются при формировании соответствующих бюджетов на очередной финансовый год.

1.7. В паспорте подпрограммы 2 раздел 1.6. объемы и источники финансирования подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

	1.6. Объемы и источники финансирования подпрограммы 2, тыс. руб.

	Источники финансирования
	Годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1. Федеральный бюджет

	2. Областной бюджет
	1031,8

	6727,9
	10480,0
	18239,7

	3. Местный бюджет
	15220,1
	3693,4
	5375,4
	6313,4
	30602,3

	4. Прочие источники

	ВСЕГО по подпрограмме 2
	16251,9
	3693,4
	12103,3
	16793,4
	48842,0

1.8. Информацию о мероприятиях подпрограммы 2, приведенную в таблице 1, изложить в следующей редакции:

	Таблица 1. Перечень мероприятий подпрограммы 2

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего, в том числе
	феде-ральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1 «Поддержка ЖКХ».

	1.1.
	Возмещение выпадающих доходов до уровня предельных (максимальных) индексов размера платы граждан за коммунальные услуги

	2025-2028
	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	Всего
	1712,3

	1712,3

	2025
	212,3

	212,3

	2026
	500,0

	500,0

	2027
	500,0

	500,0

	2028
	500,0

	500,0

	1.2.
	Расходы по обеспечению обновления парка строительно-дорожной и коммунальной техники в Нижегородской области на основе финансовой аренды (лизинга) на льготных условиях

	2027-2028
	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	Всего
	21509,9

	17207,9
	4302,0

	2025

	2026

	2027
	8409,9

	6727,9
	1682,0

	2028
	13100,0

	10480,0
	2620,0

	1.3.
	Субсидии МАУ «ЖКХ Сеченовское» на выполнение муниципального задания

	2025-2028
	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	Всего
	20874,2

	1031,8
	19842,4

	2025
	11294,0

	1031,8
	10262,2

	2026
	3193,4

	3193,4

	2027
	3193,4

	3193,4

	2028
	3193,4

	3193,4

	1.4.
	Приобретение коммунальной техники

	2025
	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Управление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	Всего
	4745,6

	4745,6

	2025
	4745,6

	4745,6

	2026

	2027

	2028

	Итого по задаче 1 "Поддержка ЖКХ".
	Всего
	48842,0

	18239,7
	30602,3

	2025
	16251,9

	1031,8
	15220,1

	2026
	3693,4

	3693,4

	2027
	12103,3

	6727,9
	5375,4

	2028
	16793,4

	10480,0
	6313,4

	Итого по подпрограмме 2
	Всего
	48842,0

	18239,7
	30602,3

	2025
	16251,9

	1031,8
	15220,1

	2026
	3693,4

	3693,4

	2027
	12103,3

	6727,9
	5375,4

	2028
	16793,4

	10480,0
	6313,4

1.9. Информацию по ресурсному обеспечению подпрограммы 2 за счет всех источников финансирования, приведенную в таблице 3, изложить в следующей редакции:

Таблица 3 Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет средств бюджета Сеченовского муниципального округа и прочих источников финансирования.

	Статус
	Подпрограмма
муниципальной
 программы
	Наименование главных распорядителей средств, годы реализации программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего, в том числе
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 2
	«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»
	2025 год всего
	16251,9

	1031,8
	15220,1

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Уп-равление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	16251,9

	1031,8
	15220,1

	2026 год всего
	3693,4

	3693,4

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Уп-равление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	3693,4

	3693,4

	2027 год всего
	12103,3

	6727,9
	5375,4

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Уп-равление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	12103,3

	6727,9
	5375,4

	2028 год всего
	16793,4

	10480,0
	6313,4

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Уп-равление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	16793,4

	10480,0
	6313,4

	ИТОГО по подпрограмме 2:
	48842,0

	18239,7
	30602,3

	в т.ч.:

	Администрация Сеченовского муниципального округа Нижегородской области (Уп-равление капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда)
	48842,0

	18239,7
	30602,3

Объемы финансирования программы уточняются при формировании соответствующих бюджетов на очередной финансовый год.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Сеченовского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации – начальника управления капитального строительства, ЖКХ, жилищной политики и жилищного фонда Крупнова Д.А.

Глава МСУ

Сеченовского муниципального округа

                                                                                   Е.Г. Наборнов